Ketiganya orang Minangkabau
yang belajar agama di Aceh dan datang atas
perintah Sultan Johor.Ketika dakwah mereka
di Makassar sekali lagi menghadapi tantangan
besar, merekapun meninggalkan Makassar
menuju Luwu.Mereka berhasil mengislamkan
penguasa Luwu La Pattiware Daeng Parabung
yang secara resmi mengucapkan kalimat
syahadat dan mengganti nama menjadi Sultan
Muhammad Waliud Mudaruddin pada 4 atau
5 Februari 1605 masehi (15 atau 16 Ramadan
1013 Hijriah) (Mattualada, 2006: 159).

Kerajaan yang mula-mula menerima
dan menjadikan Islam agama resmi kerajaan
adalah Kerajaan Kembar Gowa-Tallo, yang
selanjutnya disebut Kerajaan Makassar. Pada
saat itu, Kerajaan Makassar merupakan kerajaan
terkuat di Sulawesi.

Adapun
mengenai kapan raja Gowa dan mangkubumi
masuk Islam, yaitu pada 9 hari bulan Jumadil
awal, hari Jumat, menurut tanggal Masehi 22
September (Wolhoff, 1964: 57). Wolhoff tidak
menyebut tahunnya, sedangkan dalam Nourdyn
menyebut 22 September 1605, sesuai dengan 9
Jumadil awal 1014 H malam Jumat (Nourdyn,
1955: 93).Setelah Raja Gowa dan Mangkubumi
diislamkan diadakan sholat Jumat pertama

di Tallo pada 9 November 1607. Politik
pengislaman dijalankan oleh raja Gowa dan
Tallo dengan kuatnya, keadaan itu didasarkan
kepada perjanjian yang pernah disepakati oleh
Butta Gowa dengan

1610 Masehi 1019 Hijriah
10 Mei, 10 safar
Orang-orang Wajo memeluk

agama Islam
1611 Masehi 1020 Hijriah

(Poelinggomang, dkk, 2004: 90).3

23 November, 23 Ramadhan, Selasa Bone
dikalahkan dalam perang pengislaman.

Begitu besar arti kemenangan Gowa
ini, sehingga kekalahan yang diderita pihak
lawannya, tidak lagi memberikan kemungkinan
kerajaan-kerajaan Bone, Soppeng, Wajo
dapat bersatu dalam waktu